64

72 Jean Gerson, *Œuvres complètes*, t. VII*, *L'Œuvre française*, *op. cit.*, p. 1012 : « Ce roi Nabuchodonosor comme il estoit pensif s'endormit, et lors vit un tel songe ou vision. Car comme est écrit en Job, Dieu revele souvent les secrets en dormant. Avis estoit a Nabuchodonosor que devant lui s'apparut une statue ou image grande a merveille et haute, et estoit son regart terrible et horrible. Le chief estoit de fin or, la poitrine et les bras estoient d'argent, le ventre et les cuisses d'airain ; les jambes estoient de fer et partie des pieds estoit de terre et partie de fer ; dit en surplus l'histoire que une pierre fut separee d'une montagne sans mains, et ferit cette statue ou image ez pieds et fut emmenee come en cendres ou en flammeche. Puis s'eleva et suscita un royaume qui estoit perdurable et sans fin ». Gerson développe ensuite les différents sens de cette vision, renvoyant à Richard de Saint-Victor pour le sens moral. Le passage que Jean de Salisbury consacre au songe de Nabuchodonosor est beaucoup plus rapide, *Policraticus*, VI, 27, *Johannis Sarisberiensis... Policratici...*, *op. cit.*, t. II, p. 81 : *Si ergo quisquam, quicumque sit ille, insurfit in eos quorum patronus immo pater est Christus, proculdubio in se ipsum provocat lapidem quo irruente comminuta est statua quam vidit Nabugodonosor, quae regnorum varii splendoris et roboris seriem figurabat.*

73 *Ibid.*, p. 1013.

74 *Ibid.* : « Estat de chevalerie est comparé a la poitrine et aux bras qui sont d'argent pour leur vigueur et strenuité, selon ce que j'ay oy reciter que le bon Glaiquin disoit que quant il approchoit de ses ennemis toute la poitrine lui elargissoit et se tournoit comme un cuer et en courage. L'etat de clergie se figure par le ventre et par les cuisses qui sont d'airain, qui est metal bien sonnand ; pareillement doit estre en clergie clameur et son de verité : *quasi tuba exalta vocem tuam*. Et semble que le ventre ne fasse point de labeur, mais il nourrit les autres membres selon l'introduction que fit un orateur, laquelle je passe. Etat de bourgeoisie et des bons marchands et laboreurs est figuré par les jambes qui sont de fer et par les pieds qui sont partie de fer et partie de terre, pour leur labeur et humilité en servir et obeir ».

75 *Ibid.*, p. 1016-1017 : « Exemple du chief s'il suscitoit un bras du corps a la destruction de l'autre qui seroit aussy bon et aussy sain et profitable, ce seroit crueuse chose a sa destruction. Pareillement des autres membres recite Aristote au VI^e livre de ses Politiques. Plusieurs manieres de mutations de royaulme ».